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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Фитопланктон как продуцент автохтонного

органического вещества играет определяющую роль в формировании структуры и

функционировании водных экосистем. Являясь чувствительным индикатором изменения

абиотических факторов и степени антропогенного воздействия, фитопланктон может

использоваться в качестве важного объекта исследований при оценке экологического состояния

водоемов, среди которых особый интерес ученых вызывают прибрежные озера и лагуны.

Специфика таких водоемов заключается в их мелководности, защищенности от волнового

воздействия открытого моря, уникальности видового состава флоры и фауны в условиях

влияния как морских, так и наземных процессов (Бровко, 1990; Лагуны…, 2002; Лабай, 2018,

Oertel, 2005). На территории о. Сахалин подобных водоемов достаточно много (Сахалинская

область…, 1994), а в его юго-восточной части, на территории Тонино-Анивского полуострова

они, пожалуй, наиболее развиты и разнотипны (Гудков, Заварзина, 2006). Всего здесь

насчитывается 48 лагун и озер (Микишин, Гвоздева, 1996). Наиболее крупными из них

являются оз. Тунайча, Вавайские озера, Чибисанские озера, лаг. Буссе, оз. Изменчивое, оз.

Птичье. Все они принадлежат к группе лагунных озер морских прибрежий, имеют разную

степень связи с морем, переживают разные стадии геоморфологического развития и

характеризуются, соответственно, разной степенью опреснения. Практическая значимость

лагунных озер очевидна. Удивительные по своей красоте, своеобразные по произрастанию

растительности, обитанию животных, обладающие ценными лечебными грязями, водоемы

имеют важное рекреационно-оздоровительное значение (Бровко и др., 2002). Кроме того, они

являются перспективными для создания хозяйств марикультуры (Бровко и др., 2002; Ефанов,

Калганова, 2014; Ефанов и др., 2016; Чернышова, Прохорова, 2018). Здесь ведется добыча

многих видов рыб (наваги, корюшки, красноперки, сельди, камбалы, кеты, горбуши)

(Сафронов, Никифоров, 2003; Сафронов и др., 2005; Гудков, Заварзина, 2006), промысловых

беспозвоночных (тихоокеанской гигантской устрицы, приморского гребешка, мидии,

рудитапеса, корбикулы и др.) (Бровко и др., 2002; Лабай и др., 2014; Лабай и др., 2016). До

недавнего времени в промышленных масштабах добывали красную водоросль – анфельцию

(Бровко, 1990).

В последнее время рядом исследователей отмечается усиление антропогенного

воздействия на лагунные озера. Интродукция новых видов рыб (Ключарева, Потапова, 1964;

Ключарева и др., 1964), строительство моста (Микишин и др., 1995), загрязнение сточными

водами и промышленными отходами (Бровко и др., 2002), беспощадное разрушение запасов
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промысловых беспозвоночных любительским и браконьерным ловом – те главные факторы,

которые могут привести к значительным перестройкам в экосистеме лагунных озер. Для оценки

экологического состояния водоемов в целях предотвращения экологического дисбаланса

необходимы всесторонние комплексные исследования. Степень изученности фитопланктона

для разных лагун различна: они практически не изучены за исключением лаг. Буссе. Поэтому

сведения об его структурных и количественных характеристиках на современном этапе важны

и актуальны.

Цель исследования: изучить закономерности формирования фитопланктона лагунных

озер юго-восточной части о. Сахалин, различающихся морфологическим строением и

гидрологическим режимом.

Задачи исследования:

1. Исследовать видовой состав, провести анализ таксономической структуры и

эколого-географических характеристик фитопланктона озер Вавайско-Чибисанской системы,

оз. Тунайча, оз. Изменчивое, оз. Птичье, лаг. Буссе.

2. Изучить сезонную, межгодовую динамику и пространственное распределение

фитопланктона в зависимости от гидрологического режима лагунных озер юго-восточной части

о. Сахалин.

3. Выявить сходство и различие в структуре фитопланктонных комплексов

лагунных водоемов разных типов.

4. Оценить влияние различных природных и антропогенных факторов на

фитопланктон разнотипных лагунных озер.

Научная новизна и теоретическая значимость.

Впервые для лагунных озер юго-восточного Сахалина обобщены сведения по видовому

составу фитопланктона, проанализирована таксономическая и эколого-географическая

структуры фитопланктона, расширены данные о видовом составе альгофлоры о. Сахалин.

Обнаружено 352 новых для внутренних водоемов острова Сахалин вида и внутривидовых

таксона микроводорослей и цианобактерий. Впервые получены сведения о сезонной и

межгодовой динамике, распределении количественных показателей фитопланктона, выяснены

особенности сезонной динамики, определены доминирующие виды в фитопланктоне лагунных

озер юго-восточной части о. Сахалин, описаны изменения, происходящие в фитопланктоне под

воздействием природных и антропогенных факторов.

Полученные результаты вносят существенный вклад в развитие представлений о

пространственно-временной динамике структурных характеристик фитопланктона

разнотипных лагунных озер в условиях влияния различных факторов среды.

Практическая значимость работы.
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Полученные результаты послужат основой для проведения гидробиологических работ по

оценке экологического состояния, продуктивности, биоразнообразия водоемов Сахалинской

области, каталогизации их альгофлор. Результаты исследования могут быть использованы для

прогнозирования изменений качества вод, разработке рекомендаций, направленных на

практические мероприятия по охране водоемов от воздействия антропогенных факторов.

Защищаемые положения:

1. Альгофлора планктона лагунных озер юго-восточного Сахалина отличается

наибольшим видовым богатством диатомовых водорослей, что характерно для прибрежных вод

арктической и бореальной зон.

2. Изменения состава и структурных характеристик фитопланктона лагунных озер

юго-восточного Сахалина определяются уровнем солености, периодичностью связи с морем,

гидрологическим режимом, морфологией водоема.

3. Изменения фитопланктона, связанные с воздействием естественных и

антропогенных факторов, проявляются в снижении видового разнообразия, массовом развитии

вредоносных и потенциально-токсичных видов микроводорослей.

Апробация работы. Материалы настоящей работы были представлены на II, IV

конференциях «Чтения памяти профессора В. Я. Леванидова» (г. Владивосток, 2003 г., 2008 г.),

на 21-м Международном Симпозиуме «Охотское море и северные моря» (Япония, г. Момбетцу,

2006 г.), на II Международной научно-практической конференции (г. Астрахань, 2009 г.), на

межвузовской научно-практической конференции «Сахалинская молодежь и наука» (г. Южно-

Сахалинск, 2009 г.), на Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием, посвященной 100-летию со дня рождения Эмили Адриановны Штиной. (г. Киров,

2010 г.), на IV Международной научно-практической конференции «Морские прибрежные

экосистемы. Водоросли, беспозвоночные и продукты их переработки» (г. Южно-Сахалинск,

2011 г.), на XIII Международной научной конференции альгологов «Диатомовые водоросли:

современное состояние и перспективы исследований» (г. Кострома, 2013 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликована 21 работа, 4 из них – в изданиях,

рекомендованных перечнем ВАК РФ, 3 – главы в коллективных монографиях.

Личный вклад соискателя. Автор непосредственно участвовала в подготовке проб к

микроcкопированию, их камеральной обработке, анализе и обобщении полученных результатов

и сопоставлении их с литературными и архивными данными.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, 5 глав, выводов, списка

литературы и трех приложений, изложена на 240 страницах, иллюстрирована 44 рисунками и 38

таблицами. Список литературы включает 240 наименований, из которых 52 на иностранных

языках.
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ГЛАВА 1 . ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Физико-географическая характеристика района исследований

Юго-восточная часть острова Сахалин имеет четкие природные границы: с севера,

востока и юга она окружена водами Охотского моря, с запада – ограничена Сусунайской

депрессией. Расположена в довольно низких широтах (между 46° и 47°25’ с.ш.). Протяженность

ее с севера на юг составляет 153 км, с запада на восток – 58 км. Охлаждающее влияние

Охотского моря формирует пониженный температурный фон в прибрежной зоне в летний

период и повышенный, в отличие от долины, – в зимний (Сахалинская область…, 1994). Рельеф

формируют горные хребты, низкогорные массивы, мелкосопочник и массивы

плосковершинных холмов, плато, впадины. Горные хребты представлены среднегорным (600–

1000 м над уровнем моря) Сусунайским и низкогорным (470–500 м) Тонино-Анивским,

заполняющим одноименный полуостров. Между ними расположена Муравьевская депрессия,

состоящая из ряда впадин, разделенных мелкосопочником и невысокими холмами (60–120 м).

Наиболее погруженные зоны впадин заняты озерами и лагунами (Микишин, Гвоздева, 1996).

Крупными из них являются Вавайские озера, Чибисанские озера, лаг. Буссе, оз. Тунайча, оз.

Изменчивое, оз. Птичье (рисунок 1.1.1). Основные их геоморфологические характеристики

представлены в таблице 1.1.1.

Вавайские озера расположены в северо-западной части Тонино-Анивского полуострова.

Морфологически Вавайская озерная группа представлена оз. Большое Вавайское (оз. Б.

Вавайское) и оз. Малое Вавайское (оз. М. Вавайское), соединенными между собой протокой.

Оз. Б. Вавайское – сложный по очертанию водоем, размером 7x11 км, вытянутый с запада на

восток, характеризующийся наибольшей изрезанностью береговой линии.

На севере от основного плеса отходит глубоко вдающийся залив Большой (Северный)

площадью 8 км
2
, на западе – зал. Лебединый. От последнего в северо-западном углу узкой

протокой в меридиональном направлении отделяется зал. Сапожок (Утинь) площадью 0,45 км
2
.

В юго-западной части расположено озеро М. Вавайское площадью 0,59 км
2
. В сущности, оз. Б.

Вавайское и оз. М. Вавайское представляют собой единый водоем с двумя плесами.
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Рисунок 1.1.1 – Карта района исследований

Котловины озер тектонического происхождения. В оз. Б. Вавайское котловина крупная,

6–8 км в поперечнике, блюдцеобразная овально-округлой формы. Имеет плавно нарастающие

глубины и очень пологие склоны, занимающие до 45% площади озера. Днище плоско-вогнутое,

обширное, лежащее на глубине 4–5 м (Природа..., 1995). Отложения озера представлены

тонким илом. Вдоль берега, шириной 200–400 м, тянется полоса песчаного грунта, местами с

примесью гальки. Между этой полосой и отложениями ила располагается зона с илисто-

песчаными грунтами. В западной части озера перед выходом в оз. М. Вавайское, располагается

участок с обнажением коренных пород (Григорьев, 1964), в восточной – преобладает песчаная

составляющая. Последняя наблюдается и в прибрежной полосе южной части водоема, но за

счет превалирования здесь мощных торфяников, активно размываемых волной, значительная

часть берега с сопутствующим лесом обрушена в воду. Поэтому песчаное дно закоряжено,

однако, накопления детрита не наблюдается (Планктон…, 2010). В озеро впадает несколько

разноразмерных водотоков, среди которых наиболее значимы реки Вавай, Северянка,

Шлюзовка и Темная.
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Таблица 1.1.1 – Геоморфологические характеристики лагунных озер юго-восточной части о. Сахалин

Лагунный водоем

Тип водоема

по степени

изолирован-

ности

Площадь, км
2
Длина, км Ширина, км Глубина, м Общий

объем

водной

массы,

км
3

водного

зеркала, км
2

водосбора,

км
2
озера

береговой

линии макс. сред. макс. сред.

Оз. Малое Вавайское

Отчлененный

0,59 1,3 0,8 7 1,7

Оз. Большое Вавайское 45,3 173,6 10,7 32 7,1 4,2 8 4,2 188

Оз. Малое Чибисанское 2 13 2,5 6 1,4 0,8 3 2,1 4

Оз. Большое Чибисанское 11,1 83,2 5,5 14 3,5 2,1 8 4,7 55

Оз. Тунайча Закрытый 174 731 28 77 9,4 6,2 42 12,8 2230

Оз. Изменчивое

Полузакрытый

8,2 12,9 4,3 11 2,7 1,9 6 3,6 31

Оз. Птичье 3,6 74,4 3,1 13 3,2 1,1 14 6,6 22

Оз. Буссе 39,4 478 9,6 27 7 4,5 6 (10) 3,6 155
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Оз. М. Вавайское через протоку Чибисанская соединяется с оз. Малое Чибисанское (М.

Чибисанское), через протоку Аракуль – с лаг. Буссе. Береговая линия изрезана слабо.

Котловина округлой формы с исключительно выровненной береговой линией. Глубины

довольно равномерно нарастают от берегов к центру. Прибрежная полоса сложена гравийными

и галечными грунтами со значительной примесью песка. Основная часть озера заполнена

тонким илом (Григорьев, 1964; Планктон…, 2010).

Высшая водная растительность в Вавайских озерах, основу которой составляют заросли


[…]


brevipes (100%) P. brevipes (100%)
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Таблица 5 – Краткая характеристика сезонных фитопланктонных комплексов лагуны Буссе по данным съемок в мае–ноябре 2014 г. и феврале

2015 г.

Месяц Название комплекса

Локализация Гидрологические показатели Показатели обилия Доминирующие виды

Горизонт h, м T, oC S, psu О2 n

N,

тыс.

кл./л

B,

мг/м
3
Nn Nb по численности по биомассе

V Rhizosolenia setigera 0, дно 0–6

3,0–11,7

(6,3)

20,5–

30,8

(29,1)

65–119

(104,8) 134 73 336,4 1,51 1,24

Rhizosolenia setigera

(70%)

Rhizosolenia setigera

(75%)

VI

Preperidinium meunieri

+Plagioselmis prolonga 0, дно 0–7

10,5–

12,6

(11,3)

26,7–

30,6

(29,6)

111–157

(123) 128 32,0 63,23 1,51 2,41

Plagioselmis prolonga

(70%)

Preperidinium

meunieri (36%)

VII

Plagioselmis prolonga 0, дно 0–4

17–23,4

(19,1)

23,8–

30,7

(29,9)

83–125

(103,3) 79 10,64 9,78 0,93 3,17

Plagioselmis prolonga

(84%)

Plagioselmis

prolonga (15%)

Actinoptychus

senarius+Cocconeis

scutellum+Paralia

sulcata+Plagioselmis

prolonga дно 4–5

17,0–

18,2

(17,6)

30,1–

30,6

(30,4)

98,2–

99,3

(98,8) 43 51,3 204,59 1,71 1,18

Actinoptychus

senarius (20%),

Cocconeis scutellum

(15%), Paralia

sulcata (18%),

Plagioselmis prolonga

(40%)

Actinoptychus

senarius (76%)

VIII

Actinoptychus

senarius+Pleurosigma

strigosum+Plagioselmis

prolonga 0, дно 0–2

21,9–

21,9

(21,7)

29,8–

30,3

(30,1)

86–95

(90,5) 38 42,96 127,91 1,24 1,89

Plagioselmis prolonga

(69%)

Actinoptychus

senarius (41%),

Pleurosigma

strigosum (29%)

Prorocentrum

triestinum+Plagioselmis

prolonga 0, дно 0–5

20,9–

22,0

(21,6)

29,2–

30,4

(29,9)

60–95

(84) 60 43,41 57,00 1,24 1,59

Prorocentrum

triestinum (52%),

Plagioselmis prolonga

(36%)

Prorocentrum

triestinum (63%)

Pleurosigma

strigosum+Actinoptychus

senarius дно 4 – – – 14 15,95 339,05 1,90 1,16

Pleurosigma

strigosum (32%),

Actinoptychus

senarius (24%)

Pleurosigma

strigosum (63%),

Actinoptychus

senarius (21%)

Prorocentrum micans 0, дно 0. 3 21,5 30,1 79 40 66,37 181,94 1,01 0,74

Prorocentrum micans

(75%)

Prorocentrum micans

(86%)
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Месяц Название комплекса

Локализация Гидрологические показатели Показатели обилия Доминирующие виды

Горизонт h, м T, oC S, psu О2 n

N,

тыс.

кл./л

B,

мг/м
3
Nn Nb по численности по биомассе

IX

Prorocentrum micans 0, дно 0–5

15,7–

16,9

(16,2)

26,7–

30,2

(29,5)

104–118

(111,6) 75 100,9 482,6 0,54 0,53

Prorocentrum micans

(89%)

Prorocentrum micans

(90%)

Pleurosigma

strigosum+Pleurosigma

angulatum+Actinoptychus

senarius+Prorocentrum

micans дно 4 16,7 29,9 99 34 51,46 846,0 2,33 2,09

Actinoptychus

senarius (16%),

Prorocentrum micans

(30%)

Pleurosigma

strigosum (31%),

Pleurosigma

angulatum (19%),

Actinoptychus

senarius (14%)

X

Prorocentrum micans 0, дно 0–6

11,3–

12,5

(12,1)

27,4–

30,5

(29,8)

100–126

(114) 101 31,91 133,4 1,41 1,02

Prorocentrum micans

(70%)

Prorocentrum micans

(81%)

Skeletonema

costatus+Actinoptychus

senarius дно 4 11,8 29,3 109 14 292,3 134,6 0,15 1,77

Skeletonema costatum

(98%)

Skeletonema costatum

(98%), Actinoptychus

senarius (27%)

XI

Prorocentrum

micans+Actinoptychus

senarius+Plagioselmis

prolonga 0, дно 6

2,3–4,7

(3,4)

28,7–

30,1

(29,2)

87,0–

95,2

(92,1) 94 10,7 40,9 1,51 2,55

Plagioselmis prolonga

(66%)

Actinoptychus

senarius (27%),

Prorocentrum micans

(17%)

Actinoptychus

senarius+Pleurosigma

strigosum+Paralia sulcata дно 5 4,4 29,2 78 33 27,367 402,9 2,47 1,32

Pleurosigma

strigosum (15%),

Actinoptychus

senarius (11%),

Paralia sulcata (25%)

Pleurosigma

strigosum (66%),

Actinoptychus

senarius (16%)

Actinoptychus

senarius+Prorocentrum

micans дно 4 2,3 28,7 95 9 4,84 60,4 1,51 0,70

Actinoptychus

senarius (49%),

Prorocentrum micans

(19%)

Actinoptychus

senarius (84%)

Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga 0, дно 5

2,7–4,3

(3,3)

28,8–

29,0

(29,2)

73,1–

91,1

(83,4) 37 19,88 74,4 1,12 1,04

Prorocentrum micans

(61%), Plagioselmis

prolonga (30%)

Prorocentrum micans

(74%)
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Месяц Название комплекса

Локализация Гидрологические показатели Показатели обилия Доминирующие виды

Горизонт h, м T, oC S, psu О2 n

N,

тыс.

кл./л

B,

мг/м
3
Nn Nb по численности по биомассе

II

Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga (3_пов) 0 0 -1,38 25,35 88,3 24 9,24 21,7 0,95 2,24

Prorocentrum micans

(16%), Plagioselmis

prolonga (76%)

Prorocentrum micans

(33%)

Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga (5_пов) 0 0 -1,18 21,13 94,1 14 11,00 24,4 1,23 0,99

Prorocentrum micans

(35%), Plagioselmis

prolonga (44%)

Prorocentrum micans

(76%)

Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga (6 пов) 0 0 -1,29 23,97 58,7 19 22,38 10,1 0,33 1,73

Plagioselmis prolonga

(94%)

Prorocentrum micans

(34%), Plagioselmis

prolonga (33%)

Gyrodinium

spirale+Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga 0 0 -0,69 11,76 63,7 27 5,61 13,6 1,54 2,41

Plagioselmis prolonga

(66%)

Gyrodinium spirale

(20%), Prorocentrum

micans (18%)

Protoperidinium

crassipes+Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga 0 0 -0,41 6,86 72 22 5,27 13,7 1,62 2,15

Plagioselmis prolonga

(63%)

Protoperidinium

crassipes (24%),

Prorocentrum micans

(15%)

Thalassiosira

nordenskioeldii+Chaetoceros

diadema дно 4–6

(-0,8)–(-

1,0) (-

0,8)

31,0–

31,1

(31,0)

69,9–

76,3

(71,3) 39 43,7 136,7 1,51 1,32

Thalassiosira

nordenskioeldii

(57%), Chaetoceros

diadema (14%)

Thalassiosira

nordenskioeldii

(57%), Chaetoceros

diadema (11%)

Actinoptychus

senarius+Paralia sulcata дно 4 -0,3 31,18 59,2 17 10,933 67,9 2,47 1,32 Paralia sulcata (34%)

Actinoptychus

senarius (45%)

Actinoptychus

senarius+Pleurosigma

strigosum+Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga дно 4.7 -0,8 31,3 81,1 26 22,4 162,3 1,80 1,80

Prorocentrum micans

(33%), Plagioselmis

prolonga (34%)

Pleurosigma

strigosum (31%),

Actinoptychus

senarius (28%),

Prorocentrum micans

(22%)

Примечание. Условные обозначения: h – глубина в месте образования фитопланктонного комплекса, T – температура, S – соленость, N – численность, B – биомасса, Nn –

индекс Шеннона по численности, Nb – индекс Шеннона по биомассе; гидрологические показатели, указанные в скобках – средние величины в пределах комплекса; «–» –

данные отсутствуют.