МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР БИОРАЗНООБРАЗИЯ
НАЗЕМНОЙ БИОТЫ ВОСТОЧНОЙ АЗИИ»
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ФНЦ БИОРАЗНООБРАЗИЯ ДВО РАН)

690022, г. Владивосток, проспект 100-летия Владивостока, 159
тел.: (423) 231-04-10, факс: 231-01-93, e-mail: info@biosoil.ru

\*\*\*\*\*

«Восток»

2022 г.

№ 16147/606

Заместитель директора
по научной работе
к.б.н.

Куприн А.В.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Мотыльковой Ирины Викторовны
«Фитопланктон озер лагунного типа юго-восточной части острова Сахалин»,
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология

**Актуальность.** Фитопланктон является продуцентом органического вещества и представляет первое звено пищевых цепей в фотоавтотрофных пелагических и лимнических экосистемах. От него зависит развитие гидробионтов последующих трофических уровней и функционирование водных экосистем в целом. Кроме того фитопланктон – хороший индикатор изменения абиотических и антропогенных факторов и может использоваться при оценке экологического состояния водоемов, что имеет также практическое значение. Цианобактерии и водоросли фитопланктона в лагунных озерах морских побережий острова Сахалин, представляющих собой специфические местообитания и имеющих важную рекреационно-оздоровительную и промысловую ценность, изучены недостаточно, поэтому данная работа, несомненно, является актуальной.

**Обоснованность и достоверность результатов** не вызывает сомнений, подтверждена адекватностью использованных методик и подходов к решению задач исследования, значительным объемом материала (863 пробы из 8 водоемов, отобранных в 2001-2021 гг.), применением методов сравнительной флористики и статистической обработкой данных.

**Научная новизна.** Впервые обобщены данные литературы по видовому составу и проведен детальный анализ таксономической и эколого-географической структуры фитопланктона 8 лагунных озер юго-восточного Сахалина, получены сведения о его сезонной и межгодовой динамике и распределении количественных показателей, определены доминирующие виды, а также описаны изменения, происходящие в фитопланктоне под воздействием природных и антропогенных факторов. Список, составленный автором, включает 915 видов и внутривидовых таксонов цианобактерий и водорослей, из которых 352 являются новыми для острова Сахалин.

**Теоретическое и практическое значение работы.** Теоретическое значение работы состоит в выявлении биологического разнообразия цианобактерий и водорослей фитопланктона озер лагунного типа юго-восточной части острова Сахалин, что вносит вклад в изучение биоразнообразия как России, так и мира в целом. Данные по сезонной и межгодовой динамике, фитопланктонных комплексах и факторах, влияющих на распределение этих организмов, дополняют знания по экологии и гидробиологии цианобактерий и водорослей.

Полученные результаты могут служить научной основой для сохранения биоразнообразия цианобактерий и водорослей России, а также использоваться в лекционных и практических курсах для студентов биологических и экологических специальностей в вузах страны, стать основой для мониторинга оценки экологического состояния и продуктивности водоемов Сахалинской области, применяться для развития рыбоводства и марикультуры, разработки рекомендаций по охране водоемов от воздействия антропогенных факторов.

**Положения, выносимые на защиту,** отражают основные результаты

проведенного исследования и согласуются с выводами.

**Публикации.** Основные материалы диссертационного исследования И.В. Мотыльковой опубликованы в 21 работе, включая 4 статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ (3 из которых – в базах данных Web of Science и/или Scopus), 2 статьи в зарубежных журналах, входящих в базы данных Web of Science и/или Scopus, 3 – главы в коллективных монографиях.

**Структура и объем диссертации.** Представленная диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов, списка литературы и трех приложений. Работа изложена на 240 страницах (из них приложения – 71 страница), содержит 44 рисунка и 38 таблиц. Библиографический список включает 240 наименований, в том числе 52 – на иностранных языках.

Во **введении** автор обосновывает актуальность темы исследования, формулирует его цель и задачи, научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, защищаемые положения, приводит сведения о структуре и объеме диссертации, ее апробации, публикациях результатов исследования, личном вкладе соискателя и благодарностях. Цель работы соответствует заявленной в названии теме исследования, а также паспорту специальности ВАК РФ 1.5.16 – гидробиология.

В **первой главе** приводится физико-географическая характеристика озер Вавайско-Чибисанской системы, лагуны Буссе, озер Тунайча, Изменчивое, Птичье юго-восточной части острова Сахалин, представлены данные по их гидролого-гидрохимическому режиму, описана история исследований фитопланктона этих водоемов.

Во **второй главе** «Материалы и методы исследований» описаны объекты и методика исследований. Автор с использованием традиционных методик изучил видовой состав цианобактерий и водорослей фитопланктона озер лагунного типа, расположенных в юго-восточной части острова Сахалин. Все использованные в полевых и лабораторных исследованиях методики и подходы представляются адекватными цели и задачам работы. Интерес представляет применение различных флористических показателей в анализе.

Ценность работы повышает использование сканирующей и трансмиссионной электронной микроскопии, замеры некоторых абиотических параметров среды (температура, соленость воды, концентрация растворенного кислорода, рН), а также применение статистических методов обработки данных.

**Третья глава** представляет собой глубокий и полный анализ общего таксономического состава и эколого-географических характеристик цианобактерий и водорослей фитопланктона изученных водоемов. И.В. Мотылькова отмечает, что сводный таксономический список этих организмов на основе литературных и собственных данных включает 915 видов и внутривидовых таксонов, относящихся к 9 отделам (Cyanobacteria, Bacillariophyta, Cryptophyta, Ochrophyta, Chlorophyta, Charophyta, Euglenozoa, Miozoa, Cercozoa); количество таксонов в различных лагунных озерах варьирует от 206 до 368 и зависит от геоморфологических и гидрологических характеристик водоемов; основу биоразнообразия лагунных озер составляют представители Bacillariophyta (65% от общего количества таксонов), роль остальных групп цианобактерий и водорослей в различных водоемах отличается и зависит от их типа; найдено 352 новых таксона для внутренних вод острова Сахалин. Соискателем проанализированы данные по экологии (по отношению к солености, местообитанию, рН, сапробности) и географии исследованных цианобактерий и водорослей, показано, что различия в гидрологическом режиме водоемов обуславливают значительные вариации в соотношении эколого-географических групп. В качестве одного из положительных моментов хотелось бы отметить определение достаточности выявленного видового состава для флористического анализа с использованием зависимости Виллиса.

**По материалам главы 3 возникают следующие вопросы и рекомендации:**

1. Были ли выявлены новые для территории России таксоны?
2. Автором приводятся данные по сапробности изученных цианобактерий и водорослей. На основе этих данных можно было бы рассчитать степень

сапробности каждого водоема (например, с использованием метода Пантле-Бука в модификации Сладечека, метода Ватанабе и др.), сравнить их между собой и дать какие-либо практические рекомендации. Это повысило бы ценность работы. Тем более что в следующей главе И.В. Мотылькова оценивает изученные лагунные озера по трофности, представленной в обобщенной работе Китаева (Китаев, 1984; Китаев, 2007). Было бы интересно сопоставить данные по сапробности, рассчитанные по микрофототрофам-индикаторам, и трофности водоемов и обсудить их.

**В четвертой главе** рассматриваются состав, структура и пространственно-временные изменения фитопланктона отдельных лагунных озер юго-восточной части острова Сахалин. Автором отмечается, что при переходе от лагун с морской соленостью к пресноводным лагунным озерам количество выраженных пиков численности и биомассы цианобактерий и водорослей уменьшается, а высота их – увеличивается. В изученных водоемах отмечены небольшие весенние подъемы и более значительные – летние. В морских лагунах летом по численности преобладают представители диатомовых, криптофитовых, динофитовых и эвгленовых водорослей, в олигогалинных водоемах – виды нитчатых цианобактерий, в пресноводных – колониальных цианобактерий. Весенние и зимние пики биомассы фитопланктона в большинстве изученных лагунных озер образуют представители Bacillariophyta. Основу летних и осенних подъемов биомассы в морских лагунах составляют динофиты, в пресноводных и олигогалинных водоемах – диатомеи. При анализе среднегодовых количественных характеристик фитопланктона исследуемых озер было выявлено, что по снижению численности и биомассы они располагаются в следующем порядке: пресноводные – олигогалинные – морские. Интерес представляет выделение в озерах фитопланктонных комплексов, перестройку которых в разные сезоны автор объясняет сменой основных гидрологических периодов.

**После прочтения четвертой главы также возникают вопросы:**

1. В диссертации автор указывает (с. 54), что «по составу фитопланктона

Вавайские озера приближаются к некоторым пресноводным озерам острова Сахалин..., полуострова Камчатка..., северо-запада России..., ряда европейских и азиатских стран». Однако, И.В. Мотылькова, к сожалению, не приводит числовые показатели коэффициентов сходства, что облегчило бы восприятие материала и позволило более точно оценить его уровень.

2. Хотелось бы уточнить, сохранялись или нет одни и те же фитопланктонные комплексы в исследованных водоемах в разные годы? С чем это может быть связано? Выявлены ли в различных лагунных озерах одинаковые фитопланктонные комплексы или они везде были уникальными? Какие могут быть причины?

**Пятая глава** посвящена анализу изменения фитопланктона лагунных озер под воздействием природных и антропогенных факторов. И.В. Мотылькова указывает, что основными перестройками, происходящими в фитопланктоне изученных озер и связанными с природными (заиление и обмеление участков лагун, прекращение водообмена с морем) и антропогенными факторами (интродукция рыб, строительство автодорожного моста, разрушение биоценозов любительским и браконьерским ловом), являются снижение видового разнообразия цианобактерий и водорослей, увеличение численности мелкоразмерных видов, обильное развитие вредоносных и потенциально-токсичных таксонов. Ценность представляет рекомендация автора по деэвтрофированию озера Тунайча.

#### **Вопросы, возникшие по пятой главе:**

1. Известно, что *Microcystis aeruginosa* (Kützing) Kützing – наиболее распространенная токсичная цианобактерия в пресных водах. Автор указывает, что этот вид постоянно встречался в значительных количествах в Вавайских озерах. Не отмечалась ли в исследуемый период массовая гибель гидробионтов и рыб?

#### **Замечания к цитированию литературных источников и оформлению списка литературы:**

Возможно, в списке литературы на первое место следовало поставить

источники на кириллице, на второе – на латинице.

С. 13-15, 140 Бровко, 2002; Бровко, 2017. По-видимому, под этой и вышеуказанной работой имелись в виду Бровко и др., 2002 и Бровко и др., 2017.

С. 23 Бровко и др., 1985, в списке литературы отсутствует.

С. 25 Калганова, 1986, в списке литературы отсутствует.

С. 37 Шаров, 2020, в списке литературы отсутствует.

С. 43 Морозова, 2005, в списке литературы отсутствует.

С. 43 Еремкина, 2010, в списке литературы отсутствует.

С. 49 Михеева и др., 1988, в списке литературы 1998.

С. 54 Iwayama, 2017, в списке литературы эта работа указывается с группой соавторов.

С. 133 Планктон и бентос..., 2020, в списке литературы 2021.

С. 147 Калганова, 1995. В списке литературы две работы Т.Н. Калгановой за 1995 г. Должна быть указана буква а или б.

Работа о лагунах Сахалина приводится в тексте и как Бровко и др., 2002, и как Лагуны Сахалина, 2002.

**Выводы** объективно отражают основные результаты защищаемой диссертации.

#### **Общие рекомендации и замечания:**

1. На будущее хотелось бы порекомендовать соискателю, чтобы названия видов высших растений (с. 11, 15, 47) и рыб (с. 139) указывались на латинском языке с соблюдением бинарной номенклатуры.

2. В работе встречаются небольшие стилистические ошибки и опечатки (с. 12, 16, 20, 24-26, 41, 45 и др.).

Содержание **автореферата** соответствует основным положениям и выводам диссертационной работы.

В опубликованных работах отражены исследования, обобщенные в диссертации.

Все приведенные в отзыве замечания и рекомендации не носят

принципиального характера и не снижают научной значимости работы.

**Заключение.** Диссертационная работа Мотыльковой Ирины Викторовны на тему «Фитопланктон озер лагунного типа юго-восточной части острова Сахалин» является завершенной научной работой и содержит результаты, имеющие значение для выявления биологического разнообразия фитопланктона цианобактерий и водорослей и закономерностей его распространения. По актуальности, научной новизне, содержанию, объему проведенных исследований данная диссертационная работа соответствует критериям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 года № 842, с изменениями, согласно Постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г. и №426 от 20.03.2021 г.), а ее автор, Мотылькова И.В., заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Ведущий научный сотрудник
лаборатории ботаники
доктор биологических наук,
специальность 03.02.01 – «Ботаника»
e-mail: crplant@mail.ru
05.10.2022 г.

Абдуллин Шамиль Раисович

Старший научный сотрудник
Лаборатории пресноводной гидробиологии
кандидат биологических наук,
специальность 03.02.01 – «Ботаника»
05.10.2022 г.

Никулина Татьяна Владимировна

Старший научный сотрудник
Лаборатории пресноводной гидробиологии
кандидат биологических наук,
специальность 03.02.01 – «Ботаника»
05.10.2022 г.

Медведева Любовь Анатольевна

**Адрес:** Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
«Федеральный научный центр биоразнообразия наземной биоты Восточной

Азии» Дальневосточного отделения Российской академии наук (ФНЦ Биоразнообразия ДВО РАН), 690022, г. Владивосток, пр-т 100-летия Владивостока, 159, тел.: 8 (423) 2-310-410, e-mail: info@biosoil.ru

Подпись *В.В. Мича* Ц. Р. заверяю
Ученый секретарь
ФНЦ Биоразнообразия ДВО РАН
\_\_\_\_\_ к.б.н. А.П. Тюнин

Подпись *Цыкулиной Т.В.* заверяю
Ученый секретарь
ФНЦ Биоразнообразия ДВО РАН
\_\_\_\_\_ к.б.н. А.П. Тюнин

Подпись *Медведевой Л.А.* заверяю
Ученый секретарь
ФНЦ Биоразнообразия ДВО РАН
\_\_\_\_\_ к.б.н. А.П. Тюнин